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Anotace

Tato diplomová práce uplatňuje metodu rétorické kritiky na vybraný biblický

text ze 49. kapitoly proroka Izajáše. Rétorická kritika je exegetickou metodou,

která se za předpokladu, že forma textu neoddělitelně souvisí s jeho obsahem,

snaží pozorným studiem lingvistických struktur textu lépe porozumět tomu, co

autor svými slovy zamýšlel. V rámci tohoto studia, které je synchronní povahy,

užívá rétorická kritika strukturálních a literárních nástrojů a dbá na prvky

argumentace v textu. V první kapitole této práce je blíže představen vznik a

následný vývoj rétorické kritiky. Ve druhé kapitole práce jsou blíže upřesněny

pravidla vlastní metody, podle kterých je následně ve třetí kapitole, která tvoří

jádro této práce, pracováno se zvoleným biblickým textem. V závěrečné čtvrté

kapitole je pak užití metody rétorické kritiky zhodnoceno.
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Summary

This diploma thesis “Isaiah 49 as seen by Rhetorical Criticism: Between Doubts

and Radical Hope” adopts the method of rhetorical criticism and applies it on a

chosen biblical text from the 49th chapter of Isaiah. Rhetorical criticism is an

exegetical method which, provided that the form of the text firmly relates to its

content, tries by an attentive studying of the linguistic structures of the text to

better understand the intended meaning of the author. This studying is of a

synchronic character and uses structural and literary tools. It also pays attention

to elements of persuasion. In the first chapter of this thesis, rhetorical criticism

is introduced as well as its emergence in the second half of the 20th century and

its subsequent development is described. In the second chapter, the method of

this thesis is specified. It is then used in the third chapter, which is the core of

the thesis, to interpret the chosen biblical text. The utilization of the method of

rhetorical criticism is then evaluated in the final fourth chapter.
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Úvod

Příběh této diplomové práce začíná na mém výměnném studijním pobytu

v Columbia Theological Seminary, Decatur, USA na podzim roku 2017. Během

tohoto pobytu jsem měl možnost se seznámit s dědictvím starozákonníka

Waltera Brueggemanna, který na Columbia Theological Seminary působil

sedmnáct let jako profesor. Při čtení několika jeho knih jsem byl zaujat

pozorností, kterou Brueggemann věnuje hebrejskému textu, a imaginativním

způsobem interpretace, kterým Brueggemann dokáže oslovit i dnešního běžného

čtenáře.

Od Waltera Brueggemanna to pak byl již jen krok k jeho učiteli, Jamesi

Muilenburgovi, a s ním i k rétorické kritice. Tento krok jsem učinil o rok a půl

později, když jsem se více zajímal o metodu, s jakou k biblickému textu

Brueggemann přistupuje. S objevením základu, který Muilenburg moderní

rétorické kritice položil, a po další četbě jeho žáků (kromě Brueggemanna jsem

se začetl také do Phyllis Trible) přišla chuť si tento přístup vyzkoušet v praxi.

Tato touha se nakonec vhodně spojila s potřebou napsat na závěr mého

magisterského studia evangelické teologie diplomovou práci.

Rétorická kritika pro mne znamená zejména právě ono pozorné naslouchání

hlasům, které se z textu ozývají. Tyto hlasy své posluchače (resp. čtenáře) vždy

oslovují s určitou motivací, s touhou je o něčem přesvědčit či v nich vzbudit

nějakou představu či emoci. Pro tento svůj účel promyšleně volí svá slova a

způsob, jakým je skládají dohromady. Rozpoznáním a pečlivou analýzou těchto

lingvistických struktur nám může být dáno uslyšet něco z původní komunikace,

která mezi různými hlasy – ať už těmi vyjádřenými, tak i těmi, kterým přímo

v textu prostor dán není – probíhala.

Tuto diplomovou práci tvoří čtyři kapitoly. V první představím, o co vlastně

v rétorické kritice jde. Budu se v ní věnovat kořenům rétorické kritiky,

modernímu pojetí Jamese Muilenburga a nakonec i tomu, jak jeho návrh přejali
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pozdější biblisté. Ve druhé kapitole krátce vysvětlím, v jakých krocích budu

postupovat v mé vlastní rétoricko-kritické práci. Jádrem této práce totiž bude

třetí kapitola, ve které se pokusím aplikovat přístupy rétorické kritiky na mnou

zvolený biblický text. Tímto textem bude 49. kapitola proroka Izajáše.

Literaturou, jejímž autorem byl tzv. Deuteroizajáš (Iz 40-55), se zabýval jak sám

Muilenburg, tak i mnozí z jeho pokračovatelů. Jeden z nich, Yehoshua Gitay,

svou dizertaci, zaměřenou na text Deuteroizajáše, zakončil 48. kapitolou – zdá

mi proto symbolické, pokusit se od něj převzít pomyslné prorocké roucho a

pokračovat ve výkladu navazující 49. kapitolou. Ve čtvrté kapitole této práce

pak zhodnotím, k jakým poznatkům a závěrům jsme užitím naší metody došli.

Naši 49. kapitolu Izajáše vybírám zejména proto, že ve svém textu nabízí

na první pohled značnou pestrost, a to ať už jde o žánrovou různorodost, o časté

změny řečníka či o množství a poetickou kvalitu užitých figur. Otvírá se tak před

námi prostor, který nás svým rozmanitým jazykovým charakterem přímo vybízí

k tomu, abychom do něj plně vstoupili. Metoda rétorické kritiky nás učí tuto

různorodost ocenit (oproti např. literárněkritickému přístupu, který ji obvykle

vysvětluje jako syntézu několika původních pramenů) a přijmout ji jako

kompoziční záměr. Doufám tedy, že se nám zvolenou metodou rétorické kritiky

podaří alespoň trochu nahlédnout do osobitého světa, tvořeného hebrejskými

lingvistickými strukturami, a zachytit tak ozvěny toho, co původní autor textu

svými slovy ve 49. kapitole proroka Izajáše zamýšlel.
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1. Rétorická kritika

V prosinci roku 1968 přednesl biblista James Muilenburg (1896-1974) na

Kalifornské univerzitě v Berkeley přednášku „Kritika formy – a dál“. Oním

„a dál“ myslel to, co v přednášce nazývá „rétorická kritika“. Tento jím

pojmenovaný způsob práce s biblickými texty měl být pouze doplněním a

rozšířením kritiky formy, kterou se Muilenburg zabýval. Svou přednáškou však

Muilenburg položil základy nové samostatné disciplíny, která se od té doby

nepřestala dále rozvíjet a rychle se z periferie zájmu přesunula na jednu

z předních pozic v oblasti biblické interpretace.

Stejným názvem označuji i metodu, které se budu držet v této práci při

přemýšlení nad zvoleným biblickým textem. Než však přejdeme k metodice

praktické části a k praktické části samotné, je nutné vymezit, jak zde budeme

rétorické kritice rozumět, a zorientovat se v pojmech a metodách, které tento

přístup přináší. Podíváme se proto nejprve na klasickou rétoriku a na kritiku

formy, které představují dva hlavní prameny, z nichž rétorická kritika vychází.

Poté zhodnotíme zásadní formativní přínos Jamese Muilenburga a to, jakými

způsoby jeho návrh přijali či obohatili jiní biblisté.

1.1 Klasická rétorika

1.1.2 Antické Řecko

Rétorická kritika není plodem pouze dvacátého století. James Muilenburg je

jejím moderním otcem, její kořeny však sahají hluboko do minulosti. Phyllis

Trible je nachází v pátém století před naším letopočtem v antickém Řecku ve

spojitosti se soudní pří, během které měl obžalovaný možnost pronést řeč na

svou obhajobu1. Rétorika tak původně znamenala orální schopnost jednotlivce

veřejně se hájit, brzy se však rozšířila i mimo justiční kontext. Sofisté z metod

rétoriky učinili obecnou schopnost někoho o něčem přesvědčit bez ohledu na

1 TRIBLE, Rhetorical Criticism, str. 6.
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pravdivost dané výpovědi.2 Toto pojetí kritizuje Sókrates v Platónově dialogu

Gorgias – podle něj by výmluvnost měla sloužit moudrosti.3

První známé systematické a komplexní pojednání o rétorice sepsal

Aristotelés. Disciplínu rétoriky v ní definuje jako „umění, schopné v každém

daném případě vystihnout, co je přesvědčivé“.4 Opět tak zdůraznil argumentační

význam rétoriky. Tento důraz lze vidět i v jeho dělení rétoriky do třech typů: na

poradní, soudní a epeidektický (oslavný)5. Toto dělení totiž odvozuje z postavení

posluchačů. Ti se ocitají v roli soudců, na kterých záleží, zda budou řečníkovými

argumenty přesvědčeni. Poradní řeč patřila do kontextu společného

shromáždění, ve kterém řečník posluchačům doporučuje, jak by se měli


[…]


18 verších z celkových 26. Hospodin je v kapitole tím hlavním aktérem, jeho

slova a činy uvádí věci do pohybu. Je to on, kdo povolává služebníka (v. 1), kdo

ho vybavuje nástroji (v. 2), pojmenovává (v. 3) a kdo určuje jeho poslání (v. 6,

ale i 7–9). Ve druhé polovině kapitoly je pak Hospodinovým partnerem

v dialogu Sijón. Ten sice jejich rozhovor začíná, je to však Hospodin, kdo opět

přebírá iniciativu a kdo dialogu dává obsah. Hospodin tak svým jednáním

odpovídá tónu Deuteroizajášovy literatury. Ta začíná Hospodinovými slovy:

„Potěšte, potěšte můj lid!“ (40,1). Do naší 49. kapitoly se ale spíše hodí slova,

která jsme slyšeli přesně v její polovině: „Plesejte, nebesa, a jásej, země, ať

zvučně plesají hory, vždyť Hospodin potěšil svůj lid!“ (49,13). V naší kapitole

již Hospodin nevyzývá k tomu, aby někdo jiný jeho lid potěšil – naopak, je to on

sám, kdo se chápe slova i činu a mocně jedná ve prospěch Izraele a Jákoba.

Hospodin je ten, kdo kyne národům, aby Sijónu donesly jeho děti (v. 22) a kdo

146 V. 5: A nyní praví Hospodin, který mě vytvořil jako svého služebníka už v životě matky, abych

k němu přivedl Jákoba nazpět, a aby se u něj shromáždil Izrael…
147 V. 8: Toto praví Hospodin: "Odpovím ti v čase přízně, pomohu ti v den spásy, bude tě

opatrovat, dám tě za smlouvu lidu, abys pozvedl zemi a zpustošená dědictví vrátil…“
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za svůj lid bojuje až do krajnosti (v. 25–26). Ve světle dění celé kapitoly se

opravdu jeví jako ten, kterému stojí za to věřit (v. 23).

Jak jsme právě byli svědky, metoda rétorické kritiky nám pomohla lépe

vidět úzké spojení mezi obsahem textu a mezi formou, kterou je tento obsah

komunikován. Také nám umožnila pozorně nahlédnout do argumentační roviny

textu a zhodnotit, co mohlo být cílem autora našeho textu. Na závěr jsme shrnuli

i exegetický přínos metody, tedy to, co jsme se dozvěděli o hlavních aktérech,

kteří v kapitole vystupují.
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Závěr

Cicero ve svém díle „De Inventione“ uvádí, že v samém závěru pronesené

řeči bychom měli učinit tyto tři věci: shrnout dosavadní vývoj řeči, vyburcovat

v posluchačích rozhořčení k oponentovi, vůči kterému se v proslovu

vymezujeme, a vzbudit v posluchačích lítost k sobě samému.148 Já doufám, že

v závěru této diplomové práce ve čtenáři rozhořčení ani lítost neprobudím,

pokusím se však držet prvního Cicerónova úkolu a krátce shrnu, čeho jsme touto

prací dosáhli.

Hlavní přínos této diplomové práce nacházím zejména v praktické aplikaci

zásad biblické rétorické kritiky. Ukázali jsme, že přístup, kterému dal v 60.

letech 20. století základ James Muilenburg a na který posléze navázali další

biblisté, je stále v práci s biblickým textem relevantní a může nést bohaté

exegetické ovoce. Cesta k těmto plodům není jednoduchá, skládá se z mnoha

dílčích kroků a kombinuje v sobě prvky z různých disciplín. Od pozorného

překladu, ve kterém jsme dbali o co nejpřesnější přenesení hebrejské syntaxe do

češtiny, přes pozorování vnitřní struktury veršů, rozlišování jednotlivých kolónů

a nacházení jejich vzájemných vztahů, až po nacházení nevšedních poetických a

jiných literárních prvků užitých v textu – práce rétorického kritika rozhodně není

jednotvárná.

Všechna tato trpělivá pozornost, kterou jsme jazykové stránce 49. kapitoly

proroka Izajáše věnovali, nás měla vést k jednomu hlavnímu cíli: měla nám

dovolit zaposlouchat se do různých hlasů, které se z našeho textu ozývají,

a pomoci nám určit, co mohlo být záměrem jejich komunikace. Nahlédnutím do

Deuteroizajášova pestrého lingvistického světa jsme se snažili – podle

Muilenburgových slov – „myslet tak, jak mysleli bibličtí autoři před námi.“149

148 CICERO, De Inventione, 1.52.
149 MUILENBURG, Form Criticism and Beyond, str. 7.
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Domnívám se, že tato naše snaha se setkala přinejmenším s částečným

úspěchem. Jistě ne se všemi záludnostmi původního textu jsme se byli schopni

s naším přístupem uspokojivě vyrovnat: postava Hospodinova služebníka stále

zůstává zahalena neprostupným závojem tajemství, který bude biblické

interprety nadále provokovat, a vztah Izraele k ostatním národům se stále

pohybuje na velice široké škále od vzájemné rovnocennosti až do pokořující

poníženosti národů před vyvoleným lidem. Tím, že jsme se nezalekli tohoto

napětí v textu a naopak jsme se odhodlaně ponořili do hloubky hebrejského

poetického jazyka, jsme však splnili to, co jsme si na začátku této práce

předsevzali. Vstoupili jsme do osobitého světa, utkaného z hebrejských

lingvistických struktur, a zachytili jsme – jakkoli místy těžce srozumitelné –

ozvěny toho, co původní autor svými slovy zamýšlel.

James Muilenburg svůj projekt rétorické kritiky oficiálně zahájil

přednáškou „Kritika formy – a dál“. Toto „a dál“ se stále vyvíjí, prochází

nevyšlapanými cestami, neuzavírá se do nehybné formy. Věřím, že jsme v této

práci ukázali, jak může toto „a dál“ v práci s biblickým textem vypadat.
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