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I. Shrnutí práce
Práce je ukázkou silných stránek rétorické kritiky, aplikované na výklad starozákonního textu.
V úvodu autor tuto metodu stručně představí. Zakladatelskou roli připisuje Jamesi
Muilenburgovi, dobře ale ví také o postavách a směrech, z nichž Muilenburg sám vyšel
(Aristoteles, Cicero, v moderní době Hermann Gunkel). Vlastní záměr rétorické kritiky
spočívá, Muilenburgovými slovy, ve snaze „odhalit strukturální vzorce použité při utváření
poetické či prozaické literární jednotky a rozeznat různorodé nástroje, kterými jsou výpovědi
formulovány a uspořádány do jednotného celku“. (s.19)

Poté autor představí svou metodologii. Aby ukázal, jak v probírané kapitole Iz 49 fungují
paralelismy a chiasmy, vysvětluje a zavádí způsob, kdy hebrejské formémy, obsahující tvar
slova, předložky, sufixy, ale také skupiny slov spojené makefem, převádí do češtiny jako věnce
slov spojené divizem. Takto přeložené verše (strofy), pak autor průběžně vykládá. Tu a tam,
spíše v sporných případech, přitom nahlédne do standardních komentářů a monografiích k
Deuteroizajášovi (Duhm 1922; Brueggemann 1998; Goldingay 2006; Westermann 1969;
Vlková 2009; Childs 2001; Watts 1987), ve výkladu ale postupuje samostatně.

Nejdelší část práce představuje vlastní autorův výklad kapitoly Iz 49 (ss. 39–88). Dělí ji na dvě
části (verše 1–13 a 14–26). Právě nástroji rétorické analýzy prokazuje jejich kompoziční,
rétoricky zamýšlenou jednotu. V prvé části kapitoly jde podle něj o trialog služebníka,
pronárodů a Hospodina. Nejprve (vv. 1-6) mluví lehce znejistělý služebník k pronárodům.
Poté (vv. 8-13) o pronárodech a jejich vztahu ke služebníkovi (o kterém si ve v.7 mysleli, že je
jejich služebníkem) mluví Hospodin se svým služebníkem, jehož také ujišťuje svou záchranou.
Ve druhé části celé kapitoly (vv. 14-26) nakonec mluví Hospodin k ženě-Siónu o tom, že právě
ti cizinci, kteří byli zdrojem utrpení, se stanou její ozdobou.

V rozboru prvé části autor ukazuje, jak skladatel kapitol umně pracuje s napětím. Nechává
nejprve mluvčího, aby se v prvních dvou verších kvalifikoval, teprve ve 3. verši mu však dovolí,
aby se představil – jako Hospodinův služebník (s. 49). Poté použije služebníkovu frustraci z
neúspěchu (v. 4) jako východisko pro nové pověření, které se však nebude týkat pouze Izraele
(v. 5), ale také pronárodů. Ve verši 7, který funguje jako most (s. 44 a 56), dochází k obratu,
takže první část Iz 49 končí blokem 8 –13, ujištěním služebníkovi. Právě toto ujištění ale, díky
paralelismům, s sebou zároveň nese nové sdělení: osvobození z babylónského zajetí bude
vyjitím z temnoty, což bude mít svědecký dopad na přihlížející pronárody. (s. 63) Ohlášená
silnice a cesta (v. 11), která je ozvukem Iz 40,3b, bude komunikační spojnicí nejen pro
exulanty, ale pro širokou ekuménu světa (trojí použití ukazovacího zájmena tito evokuje
rozhlížení se na všechny strany, což vzhledem k inclusio s prvním veršem kapitoly dovolí
rozumět jim jako příslušníkům pronárodů (s. 68).
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Ve druhé části kapitoly (verše 14–26, s. 70nn) jde o vyvrácení pochybností ženy-Siónu,
ztělesňující Izrael. Autor si díky kumránskému a lxx různočtení všímá dvojznačnosti v. 17a,
kdy jsou k obnově Jeruzaléma povoláni synové tvoji (ְבָּנַיִך), což při jiné vokalizaci můžeme číst
jako stavitelé tvoji (ְבּנַֹיִך). V intencích rétorické kritiky k tomu říká „V komentářích je obvykle
upřednostněn jeden nebo druhý význam, já jsem však toho názoru, že je zde autorem tento
dvojí význam utvořen záměrně … Je na čtenáři, aby si pomocí této polysémie v mysli dokreslil
charakteristiku těch, kteří k Sijónu přicházejí.“ (s. 74). S ohledem na použité atributy pak v
závěru kapitoly dochází prolínání Sijóna-matky a Sijóna-nevěsty. Kardinální argument pro
rétorickou souvislost druhé části a prvé části je opakovaný výskyt ukazovacího zájména אלה ve
v. 21, téhož, jako bylo použito ve v. 12. Ptá-li se nyní Sión-nevěsta a Sión-matka, kde se vzali
všichni ti příchozí („já bezdětná … kdo je vychoval?“), pak zde podivuhodná mise, v níž se
proměnil exil, dochází svého naplnění. „Jsou to nakonec právě národy, kdo přivádí Izraelce zpět
… a dostávají se do přímého kontaktu s oním světlem“. (s. 82)

V závěrečné kapitole své práce se autor ohlíží a zhodnocuje použitou metodu. Shrnuje příklady,
dokládající souvislost obsahu a formy. Popisuje rozdíl mezi explicitním adresátem Hospodinova
oslovení (pronárody) a jeho skutečně intendovaným příjemcem (Izrael). Hru paralel a parafrází
v textu interpretuje jako projev dialogu, který Hospodin se svým lidem vede. Ambivalentní
role pronárodů, jejich někdejší agrese, fakt, že právě je nyní Hospodin oslovuje, jakož i
skutečnost, že právě jim nakonec připadne úkol vděčného publika a podporovatele
navracejícího se Izraele, jej vede k domněnce, že historickým kontextem kapitoly je počátek
Kýrova panování ve 2. polovině 6.stol. př. n.l. Cílem textu je povzbudit v tomto převratném
okamžiku Izrael. Pokud jde o postavu Hospodinova služebníka, jehož pohnutý osud nějak s
touto Boží iniciativou souvisí, autor opakovaně odmítá pokušení identifikovat tuto literární
postavu s konkrétní dějinnou osobností. Vyjmenovává ale jeho funkce, hovoří o „lidském
pověřenci, agentovi“ (s.96), jehož agendou je spása jako protiklad beznaděje.

Hodnocení
Práce je zdařilou ukázkou přínosu rétorické analýzy pro exegezi textu. Je napsaná živým ale
ukázněným jazykem. Pozorně sleduje rétorickou stavbu textu, klade mu přiměřené otázky a
formuluje velmi střízlivé odpovědi. Základní přínos práce spočívá v tom, že na desítkách
příkladů doložil tendenci biblického textu provázat obsah sdělení textu a jeho formu, neboli –
autorovými slovy – „použitou formou svých slov ilustrovat obsah své výpovědi“. (s. 89 ) Autor
nepřehlíží problémy textu, ale vstupuje do rozhovoru s tradicí a s moderními badateli, viz např.
v qere-ketiv ve v. 5 (s. 52), kde se rozhoduje spolu s qere a proti ČEP.

Kriticky lze namítnout: Když autor navzdory prvnímu dojmu i tvrzení mnoha komentářů
nakonec pomocí rétorické kritiky konstatuje přece jen jednotu kapitoly Iz 49, bývalo by
přesvědčivější, kdyby napřed (zřetelněji než krátkým odstavcem na s. 39) vyjmenoval odlišnosti
kapitoly (jakými jsou setuma na konci v. 13 aj.). V celé kapitole Iz 49 by samozřejmě bylo
možné nacházet další rétorické figury, nejen paralelismus a chiasmus. Např. ve verši 7, který
tvoří kloub obou křídel první části, by měl být vyzdvižen motiv služebníka vládců (v. 7, kolon
6 – ve skutečnosti služebníka Hospodinova), který je parádním příkladem inverze, s níž text
pracuje, protože právě před ním nyní pokleknou králové i knížata. Také jeden z důležitých
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rétorických nálezů práce, totiž konstatování, že skutečným adresátem oslovení ostrovů a
dalekých národů (v.1) je ve skutečnosti Izrael (porůznu při výkladu, sumárně na s. 91), by byl
pochopitelnější pomocí hermeneutických kategorií implicitního a explicitního čtenáře, jakož
aplikací kategorií naratologické analýzy (alepsoň v rozsahu, jak ji v domácím prostředí
představili Javornický a Ber v SAT 2008; o vztahu rétorické a naratologické kritiky by mohl
promluvit v obhajobě). Občas se také vloudí frazeologická neobratnost, jako když např.
Hospodin pokračuje ve své řeči, adresované jeho služebníkovi (s. 59, má být svému), nebo když
se závěrečná euforie izajášovské vize promítne do autorova jazyka, takže pleonasticky mluví o
vrcholném klimaxu (s. 88). Tyto kritické poznámky ve svém souhrnu nijak zásadně neruší
velmi dobrý dojem z práce.

Po formální stránce práce splňuje všechny požadavky diplomové práce předložené na
Univerzitě Karlově.

Závěr
Celkově je ale práce skvělým představením jednoho z novějších exegetických přístupů, jeho
aplikací na konkrétní biblický text, a to vše uvážlivou argumentací a vytříbenou češtinou. Při
hodnocení práce doporučuji zvážit stupeň výtečně (A).

Doc. Petr Sláma, Ph.D., 9. srpna 2019
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